UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

VIA WEB CONFERÊNCIA AO DÉCIMO OITAVO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, 3

ÀS DEZ HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, 4

DIRETORA PRÓ TEMPORE DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES 5

CONSELHEIROS (AS): PAULO CEZAR CAVATTE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; 6

BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODSON DE 7

ABREU MARQUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI 8

FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; ALCEMI 9

ALMEIDA DE BARROS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; LUCIANA ALVES 10

PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDREIA WEISS, 11

REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, 12

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; 13

TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 14

BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 15

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO 16

COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO 17

COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; FÁBIO SIMPLICIO, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO 18

CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO 19

DO CURSO DE MATEMÁTICA; FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO 20

COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO 21

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA E; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO 22

COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. PARTICIPOU COMO OUVINTE: WAGNER 23

MIRANDA BARBOSA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO. NÃO 24

PARTICIPARAM OS SEGUINTES CONSELHEIROS: ÉDER CARLOS MOREIRA, REPRESENTANTE DO 25

CCENS NO CEPE/UFES E; CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 26

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 27

MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. 28

EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente solicitou a inclusão do Processo digital nº 29

23068.080128/2019-88 – Comissão eleitoral encaminha respostas das Chapas 1 e 2 quanto a 30

continuidade do processo eleitoral de forma remota. Aprovada por unanimidade. Exclusão: 31

Não houve. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Documento avulso nº 23068.024954/2020-81 - Colegiado 32

do Curso de Ciências da Computação – Encaminha para apreciação a inclusão da disciplina 33

COM10082-Programação II como pré-requisito das disciplinas COM10508-Projetos de Sistemas de 34
Software e COM10616-Sistemas Distribuídos para o curso de Ciência da Computação, e a inserção 35

da disciplina COM10082-Programação II como pré-requisito da disciplina COM10616- Sistemas  36
Distribuídos  para o curso de Sistemas de Informação. Com a palavra, o Conselheiro Bernardo 37

Ignatowski Barcelos fez a leitura do relato com parecer favorável às alterações solicitadas, 38
considerando a Resolução nº 52/2015 do CEPE. Em esclarecimentos, em votação. Apr ovado por 39

unanimidade. 2.2 Documento avulso nº 23068.038105/2020-12 - Colegiado do Curso de 40

Ciências Biológicas (Bacharelado) - Homologação de ad referendum emitido pela Presidente 41

deste Conselho referente à substituição das disciplinas presenciais que exijam laboratório 42

especializado pela oferta na modalidade EARTE. Homologado por unanimidade. 2.3 Processo 43

digital nº 23068.028071/2020-40 - Simone Dornelas Costa -  Solicita prorrogação de 44

afastamento para cursar doutorado em Ciência da Computação, a partir de 07/03/2021, pelo 45

2

prazo de 12 meses, no Programa de Pós-graduação em Informática (PPGI) da Universidade 46

Federal do Espírito Santo - UFES. Com a palavra o Conselheiro Rodson Abreu de Marques fez a 47

leitura do relato com parecer favorável à prorrogação de afastamento. Em esclarecimentos, em 48

votação. Aprovado por unanimidade. 2.4 Processo digital nº 23068.080128/2019-88 –  49

Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral para Diretor e Vice-Diretor do CCENS, para o 50

quadriênio 2020/2024, encaminha respostas das Chapas 1 e 2 quanto a continuidade do 51

processo eleitoral de forma remota. A presidente da sessão, professora Neuza Brunoro, fez a 52

leitura do ofício que apontou que a Chapa 1 “Planejamento sustentável para uma educação de 53

qualidade - Unidos pelo CCENS” está de acordo com a continuidade do processo eleitoral de 54

maneira remota, desde que os procedimentos do Anexo II da Resolução no 006/2019 55

cumpridos até o dia 10 de março de 2020 não sofram alterações, inclusive sem a possibilidade 56

de alterar o Plano de Trabalho entregue no ato da inscrição. Os membros da Chapa 1 57

concordam que sejam feitas alterações na Resolução 06/2019 do Conselho Departamental do 58

CCENS/UFES, adequando a pesquisa para forma remota e propondo um novo calendário, a 59

partir do procedimento “Período para divulgação das propostas pelos candidatos(as) das 60

chapas”, que estava previsto anteriormente para o período de 11 a 25 de março de 2020, no 61

calendário do processo eleitoral (Anexo II da Resolução no 006/2019) . Já a Chapa 2 “Juntos pelo 62

próximo passo!” acredita que nesse momento toda a comunidade do CCENS está mobilizada e  63

unida para tentar aprender, entender e participar desse modelo especial de ensino 64

aprendizagem remoto, temporário e especial (EARTE). Assim os membros entendem que esse 65

não seria o melhor momento para tomar uma decisão de tamanha importância para o próximo 66

passo do CCENS. Porém, caso o entendimento do Conselho Departamental do CCENS seja 67

diferente, não fazem nenhuma oposição a essa decisão. O Conselheiro Tharso Dominisini 68

Fernandes, em nome da Comissão da Pesquisa Eleitoral,  solicitou manifestação do Conselho 69

Departamental do CCENS/UFES sobre a continuidade do processo eleitoral de forma remota  70

durante o período 2020/1 Especial.  Após esclarecimentos, a Presidente colocou o assunto em 71

votação. A opção “Sim-Retomar o processo eleitoral” recebeu 12 votos e a “Não-Manter 72

suspenso o processo eleitoral”, 4 votos. O Conselheiro Alcemi Almeida de Barros pediu a 73

palavra para justificar seu voto, uma vez que os dois candidatos à diretores do CCENS s ão do 74

DFN. Do ponto de vista do Conselheiro, o ofício da Comissão mostrou que não houve consenso 75

quanto à retomada do processo eleitoral a escolha dos novos diretores do CCENS, mas que 76

respeita a decisão deste Conselho. Após discussão, ficou definido que a  Comissão Eleitoral irá 77

preparar nova proposta de calendário e normas eleitorais para ser apreciada na próxima 78

reunião deste Conselho em 06 de outubro. Caso essa proposta fique pronta antes, a Presidente 79

convocará uma reunião extraordinária para as devidas deliberações. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1. A 80

Presidente comunicou que o prazo para o envio de pedido de materiais encerra-se hoje. 81

Contudo, solicitou que antes de realizar o pedido seja verificado se tal material não é fornecido 82

pelo almoxarifado da Ufes/Alegre.  3.2 A Presidente solicitou aos Coordenadores de Curso que 83

encaminhem até segunda-feira (21) a relação de prováveis formandos 2020/1 Regular. 84

Informou que o CCENS pretende realizar uma cerimônia de colação de grau via webconferência 85

no dia 25 de setembro e precisa se organizar para tal evento. 3.3 A Presidente informou que a 86

STI encaminhou um e-mail com informações sobre a abertura de tickets de suporte para este 87

semestre EARTE e que está em contato com o professor Antonio Almeida de Barros, orientador 88

PaEPE do CCENS, para mais informações quanto à operacionalização dessa ferramenta e que 89

assim que tiver esse retorno repassará aos Conselheiros. Inicialmente a ideia é dividir os 34 90

bolsistas do CCENS de modo que em média 3 bolsistas fiquem responsáveis por atender cada 91

curso do Centro e 4 fiquem à disposição do Coordenador para sanar as dúvidas dos outros 30 92

3

bolsistas. 3.4 A Presidente também informou que solicitou o envio da planilha de oferta de 93

disciplinas para o semestre 2020/1 especial a fim de dar visibi lidade em relação às disciplinas 94

oferecidas pelo CCENS e oportunizar estudantes da Ufes que queiram se matricular na segunda 95

etapa ou na aplicação do Art 17 da Res 58/2008. Pediu que os departamentos verifiquem 96

quanto à atualização dos sites de seus cursos para facilitar o acesso e contato dos alunos de 97

outros Centros. A Presidente disse que está em contato com a Chefe de Gabinete e a Supec na 98

tentativa de padronizar as informações essenciais para os sites de todos os cursos.   3.5 Por fim, 99

a Presidente comunicou que apesar de o CCENS já ter levantado as demandas de materiais para 100

redimensionamento do Plano Anual de Contratação 2021, recebeu ofício da Proad (OFÍCIO 101

CIRCULAR Nº 03/2020/PROAD) informando que o prazo para o envio dessas demandas encerra-102

se em 18 e outubro de 2020. 4. PALAVRA LIVRE: Com a palavra, o Conselheiro Fabio Simplicio 103

solicitou a abertura de escopo 2 para todas as turmas e escopo 3 e 4 para as vagas ociosas. O 104

Conselheiro Rodson de Abreu Marques questionou quanto à possibilidade de alteração das 105

férias. A Presidente informou que fará contato com o Setor de Gestão de Pessoas e assim que 106

tiver um retorno comunicará os membros deste Conselho. Mas pediu que as chefias já se 107

organizem junto com os seus substitutos para definirem as férias de 20 21. Por fim, o 108

Conselheiro Paulo Cezar Cavatte perguntou sobre a nomeação de servidores, pois o DBIO 109

gostaria de aproveitar um concurso. A Presidente pediu mais informações sobre esse processo 110

e disse que fará contato com a PROGEP para dar uma resposta correta a esse questionamento. 111

Nada mais havendo a tratar,  eu, Carla Fernanda Brandão Barbosa Lobato, Chefe Ad Hoc de  112

Secretaria- CCENS, lavrei a presente ata, constando de 115 (cento e quinze) linhas, 03 (três) 113

páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 114

Neuza Maria Brunoro Costa – 115

Alcemi Almeida de Barros -   116

Andreia Weiss -   117

Bernardo Ignatowski Barcelos –  118

Bruno Vilela Oliveira -  119

Cristina Valory da Silva – 120

Dayan de Castro Bissoli -  121

Éder Carlos Moreira – 122

Eduardo Frizzera Meira -  123

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -  124

Fábio Demolinari de Miranda –  125

Luciana Alves Parreira Menini –  126

Maria Aparecida de Carvalho - 127

Mario Alberto Simonato Altoé -  128

Paulo Cezar Cavatte - 129

Rodson de Abreu Marques - 130

Tatiana Santos Barroso -  131

Tharso Dominisini Fernandes –  132

Valéria Alves da Silva -  133